



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ในวันอังคารที่ 8 กันยายน 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 3 เรื่อง ดังนี้

1. กรมวังผู้ใหญ่ฯ เป็นประธานเปิดโครงการ บูรณาการแก้ไขบำบัดฟื้นฟูเด็กและเยาวชน สนง.อัยการสูงสุด ตาม
แนวพระราชดำริพระองค์ภา

<https://www.naewna.com/n/national-news/47976/>

2. อัยการจับมือ OHCHR จัดฝึกอบรมระดับชาติขึ้นสูงว่าด้วยการป้องกันการทรมาน

https://www.matichon.co.th/local/crime/news_5879478

3. ฎีกา ‘ประหาร’ 5 คนแก๊งยา

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

กรมวังผู้ใหญ่ฯ เป็นประธานเปิดโครงการ บูรณาการแก้ไขบำบัดฟื้นฟูเด็กและเยาวชน สนง.อัยการสูงสุด ตามแนวพระราชดำริ พระองค์ภา

naewna.com/n/national-news/47976

monthontus

September 7, 2026



กรมวังผู้ใหญ่ ประจำสมเด็จพระบรมราชินี เป็นประธานเปิดโครงการ “บูรณาการแก้ไขบำบัดฟื้นฟูเด็กและเยาวชนที่เข้าสู่กระบวนการยุติธรรม จัดโดยสถาบันนิติวัชร์ สำนักงานอัยการสูงสุด : เพื่อสร้างภูมิคุ้มกันสานฝันเด็กและเยาวชน” ตามแนวพระดำริสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา

7 กันยายน 2569 เวลา 08.30 น. พลอากาศเอก สมคิด สุขบาง กรมวังผู้ใหญ่ประจำพระองค์ สมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา พัชรสุธาพิมลลักษณ พระบรมราชินี เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการ “บูรณาการแก้ไขบำบัดฟื้นฟูเด็กและเยาวชนที่เข้าสู่กระบวนการยุติธรรมในฐานะผู้กระทำผิดและผู้เสียหายด้วยความเสมอภาค : การสร้างภูมิคุ้มกัน สานฝันเด็กและเยาวชน” ซึ่งสถาบันนิติวัชร์ สำนักงานอัยการสูงสุด จัดขึ้นระหว่างวันที่ 7 - 9 กันยายน 2569 ณ ศูนย์ฝึกและอบรมเด็กและเยาวชนระยอง ตำบลเนินพระ อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง

นายบัญชา เขียวต่าย เลขาธิการสถาบันนิติวัชร์ กล่าวว่า โครงการดังกล่าวเป็นโครงการตามแนวพระดำริของสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา ซึ่งมีการ บูรณาการหน่วยงานหลักในกระบวนการยุติธรรม ได้แก่ ศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดระยอง, สำนักงานอัยการคดีเยาวชนและครอบครัวจังหวัดระยอง, กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน และหน่วยงานในกระบวนการยุติธรรมที่เกี่ยวข้อง เพื่อร่วมกันดำเนินงานด้านการแก้ไข บำบัด และฟื้นฟูเด็กและเยาวชน โดยคำนึงถึงประโยชน์สูงสุดของเด็กและดำเนินการตามมาตรฐานเดียวกันด้วยความเสมอภาค เพื่อนำไปสู่การแก้ไขปัญหาดังกล่าวเด็กและเยาวชนตามแนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืนของสหประชาชาติ

สำหรับการจัดโครงการในครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อให้เด็กและเยาวชนในกระบวนการยุติธรรมได้เรียนรู้การสอนกระบวนการคิดเพื่อพัฒนาศักยภาพของตนเอง และเสริมสร้างทักษะในการดำเนินชีวิต ได้แก่ ทักษะการสื่อสาร การสร้างสัมพันธภาพที่ดี, การกำหนดเป้าหมายในชีวิต, การปลูกฝังให้เด็กและ

เยาวชนมีทัศนคติเชิงบวก สามารถแก้ไขปัญหาในชีวิตโดยไม่จำเป็นต้องกระทำความผิดหรือใช้ความรุนแรงในการยุติปัญหา รวมถึงการพัฒนาทัศนคติและวิธีคิด โดยเรียนรู้จากบุคคลต้นแบบเพื่อสร้างแรงบันดาลใจให้สามารถดำเนินชีวิตได้อย่างประสบความสำเร็จ ตลอดจนได้รับการแก้ไข บำบัด และฟื้นฟูด้วยวิธีการที่เหมาะสม เพื่อให้สามารถกลับคืนสู่สังคมได้อย่างปกติสุขและไม่หวนกลับไปกระทำความผิดซ้ำอีก โดยมีเด็กและเยาวชนจากศูนย์ฝึกและอบรมเด็กและเยาวชนระยอง ศูนย์ฝึกและอบรมเด็กและเยาวชนบ้านบึง สถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดระยอง และสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดชลบุรี เข้าร่วมโครงการ จำนวน 88 คน



อัยการจับมือOHCHR จัดฝึกอบรมระดับชาติขั้นสูงว่าด้วยการป้องกันการทรมาน

matichon.co.th/local/crime/news_5879478

chaline

September 7, 2026



สถาบันนิติวัชร์ และสำนักงานการสอบสวน สำนักงานอัยการสูงสุด ร่วมกับสำนักงานข้าหลวงใหญ่สิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ (OHCHR) ประจำภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ จัดฝึกอบรมระดับชาติขั้นสูงสำหรับพนักงานอัยการว่าด้วยการป้องกันการทรมาน

เมื่อวันที่ 7 กันยายน นายสุริยน ประภาสวรัต รองอธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน และ นางสาวชินนธิยา เวลิโก ผู้แทนสำนักงานข้าหลวงใหญ่สิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ (OHCHR) ประจำภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ร่วมเปิดโครงการ “การฝึกอบรมระดับชาติขั้นสูงสำหรับพนักงานอัยการว่าด้วยการป้องกันการทรมานและหลักการห้ามพลักดันกลับ การสืบสวนสอบสวนกรณีการกระทำที่บุคคลสูญหายและการดำเนินคดีความผิดฐานทรมาน” ซึ่งจัดขึ้นโดยสถาบันนิติวัชร์ และสำนักงานการสอบสวน ร่วมกับ OHCHR ประจำภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ จัดขึ้นโดยได้รับการสนับสนุนจากสหภาพยุโรปประเทศไทย ระหว่างวันที่ 7 – 8 กันยายน 2569 ณ โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น กรุงเทพมหานคร

รองอธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน กล่าวว่า นับตั้งแต่ประเทศไทยได้ประกาศใช้ พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำที่บุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565 สำนักงานอัยการสูงสุด โดยสถาบันนิติวัชร์ ได้ร่วมกับ OHCHR จัดการประชุมเชิงปฏิบัติการระดับภูมิภาคมาแล้วจำนวน 4 ครั้งทั่วประเทศ (กรุงเทพมหานคร, สุราษฎร์ธานี, ขอนแก่น และเชียงใหม่) สำหรับการนัดสัมมนาถึงฝึกอบรมในระดับชาติขั้นสูงครั้งนี้ มีเนื้อหาหลักที่มุ่งเน้นการเสวนาเชิงเปรียบเทียบกฎหมายเพื่อแก้ไขข้อจำกัดใน 3 เรื่องสำคัญ ประกอบด้วย การป้องกันการทรมานและหลักการห้ามพลักดันกลับ, การสืบสวนสอบสวนการกระทำที่บุคคลสูญหาย และการดำเนินคดีความผิดฐานทรมานและการปฏิบัติที่โหดร้าย

การฝึกอบรมในครั้งนี้ ถือเป็นก้าวสำคัญในการนำข้อคิดเห็นและสิ่งท้าทายที่เกิดขึ้นจริง ร่วมกับเสียงสะท้อนจากทุกภาคส่วนมาสร้างความชัดเจนและหาแนวทางปฏิบัติที่เป็นไปตามมาตรฐานสากล ซึ่งพนักงานอัยการทุกคน คือ ‘ผู้พิทักษ์สิทธิ’ ที่มีบทบาทและภารกิจอันยิ่งใหญ่ตามกฎหมายฉบับนี้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในการสืบสวนสอบสวนและการดำเนินคดีความผิดฐานซ้อมทรมานและการบังคับบุคคลสูญหาย ซึ่งเป็นอาชญากรรมที่ร้ายแรงและกระทบต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์อย่างยิ่ง พนักงานอัยการยุคใหม่จึงจำเป็นต้องปรับเปลี่ยนบทบาทสู่การเป็นผู้กำกับดูแลการควบคุมตัวเชิงรุก เร่งแก้ไขอุปสรรคด้านการระงับการพิสูจน์เพื่อลดความยากลำบากของครอบครัวผู้เสียหาย ตลอดจนยกระดับการสร้างสำนวนคดีและการวางยุทธศาสตร์การตั้งข้อหาให้มีความเฉียบคม เท่าทันต่อสถานการณ์ และเป็นไป

ตามมาตรฐานสากล เพื่อนำตัวผู้กระทำความผิดมาลงโทษและคืนความยุติธรรมให้แก่สังคมได้อย่างแท้จริง

นอกจากนี้ ในการจัดโครงการฯ ยังได้รับเกียรติจาก นายไอชา ชูจน มุฮัมหมัด ผู้พิพากษาศาลฎีกาแห่งมัลดีฟส์และรองประธานคณะกรรมการป้องกันการทรมานแห่งสหประชาชาติ (SPT) และศาสตราจารย์เลโอนาร์โด กาเบรียล ฟิลลิปปีนี อดีตพนักงานอัยการสหพันธรัฐแห่งสาธารณรัฐอาร์เจนตินา ผู้เชี่ยวชาญระดับสากลมาร่วมแบ่งปันประสบการณ์ โดยมีพนักงานอัยการจากสำนักงานการสอบสวน และสถาบันนิติวัชร์ ที่มีประสบการณ์ในการดำเนินคดีความผิดฐานซ้อมทรมานและการบังคับบุคคลสูญหาย เข้าร่วมการฝึกอบรมจำนวน 30 คน เพื่อร่วมกันกำหนดแนวทางปฏิบัติที่เป็นรูปธรรมต่อไป



ฎีกา 'ประหาร' 5 คนแก๊งยา

ร่วมกันฟอกเงิน เป็นภัยร้ายแรง กระทบมั่นคงรัฐ

ศาลฎีกาพิพากษาสั่งประหารชีวิตขบวนการค้ายาเสพติดข้ามชาติ รวม 5 คน หลังถูกตำรวจ บช.ปส. รวบตัวหลังขยายผลจากการจับกุม ยาบ้า 5.2 ล้านเม็ด ★ มีต่อหน้า 15

ฎีกา 'ประหาร' ★ ต่อจากหน้า 1

ยึดบ้าน รถหรู รถ จยย. และทรัพย์สินมีค่าอื่น รวมมูลค่ากว่า 100 ล้านบาท ผู้ต้องหาปากแข็งปฏิเสธมาตั้งแต่ศาลชั้นต้น ถึงฎีกาเห็นฟ้องศาลอุทธรณ์เจ้าหน้าที่มีหลักฐานแน่นหนาพบนำเงินไปฟอกในธุรกิจซื้อขายรถหรูที่ประเทศเมียนมา พิพากษายืนประหารชีวิตขึ้นเป็นภัยร้ายแรงกระทบความมั่นคงของชาติ

ศาลฎีกายืนตัดสินประหารชีวิตขบวนการค้ายาเสพติดรายนี้ เปิดเผยขึ้นที่ห้องพิจารณา 609 ศาลอาญา เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 7 ก.ย. ศาลนัดฟังคำพิพากษาศาลฎีกาที่พนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดียาเสพติด 10 เป็นโจทก์ฟ้อง น.ส.ปิยะฉัตร วัชรดิกล จำเลยที่ 1 นายกฤติพงศ์ อุเทนสุด จำเลยที่ 2 นายอัมพร ทิมหมั่น จำเลยที่ 3 นายสมบุรณ์ นิติอมรรตน์ จำเลยที่ 4 และนายกริช กันทะใจ เป็นจำเลยที่ 5 ฐานสมคบกันกระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด สนับสนุนช่วยเหลือผู้กระทำความผิด

เกี่ยวกับยาเสพติด สมคบโดยการตกลงกันตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปเพื่อกระทำความผิดฐานฟอกเงินฯ และร่วมกันฟอกเงิน

กรณีตำรวจ บช.ปส.เข้าจับกุมกลุ่มการเงินเครือข่ายยาเสพติดชายแดนไทยเมียนมาและสปป.ลาว เมื่อปี 2562 พร้อมยึดทรัพย์สินหลายรายการ ได้แก่ บ้านพร้อมที่ดิน 4 หลัง มูลค่าประมาณ 76 ล้านบาท คอนโดมิเนียม 2 แห่ง มูลค่าประมาณ 3.3 ล้านบาท รถยนต์ 3 คัน ประกอบด้วย รถตู้โตโยต้า อัลพาร์ด รถยนต์ปอร์เช่ พานาเมร่า และรถยนต์เมอร์เซเดส-เบนซ์ บี 220 ดี และรถจักรยานยนต์ 4 คัน ยี่ห้อฮาลีย์และฮอนด้า NSX มูลค่าประมาณ 2.2 ล้านบาท และทรัพย์สินอื่นมูลค่าประมาณ 5 ล้านบาท รวมมูลค่าทั้งสิ้นประมาณ 100 ล้านบาท จับกุมผู้ต้องหาพร้อมตรวจยึดของกลางที่โครงการแกรนด์ บางกอก บูเลอวาร์ด ถนนรัชดา-รามอินทราทพ. หลังจำเลยทั้ง 5 วางแผนแบ่งหน้าที่กันจัดหายาเสพติดและลำเลียงยาเสพติด จำเลยที่ 1 ทำหน้าที่รับและเก็บรักษายาเสพติด นำยาเสพติดไปให้ผู้ต้องหากระทำความผิด โดยมีจำเลยที่ 2 และ 3 ทำตามคำสั่งของจำเลยที่ 1 และทำธุรกรรมทางการเงิน ส่วนจำเลยที่ 4 และ 5 ช่วยเหลือสนับสนุนโดยนำเงินที่ได้จากการขายยาเสพติดไปดำเนินการซื้อขายรถยนต์ที่ประเทศเมียนมาเพื่อซุกซ่อนและปกปิดแหล่งที่มาอันเป็นการเปลี่ยนสภาพทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิด

จำเลยทั้ง 5 คนให้การปฏิเสธ ศาลชั้นต้นพิพากษาว่า จำเลยที่ 1-5 กระทำความผิดตามฟ้อง ลงโทษประหารชีวิตจำเลยทั้ง 5 ศาลอุทธรณ์แผนกคดียาเสพติดพิพากษายืน จำเลยที่ 2-5 ยื่นฎีกาโดยได้รับอนุญาตจากศาลฎีกา

ศาลฎีกาแผนกคดียาเสพติดตรวจสำนวน

ประชุมปรึกษาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังเป็นยุติว่า เมื่อเดือน ก.พ. 2557 ผู้ต้องหาเคยค้ายาเสพติดที่ยังหลบหนีและไม่ได้นำตัวมาฟ้องร่วมกันยาเสพติดประเภทที่ 1 (ยาบ้า) รวม 5.2 ล้านเม็ดไว้ในครอบครองเพื่อจำหน่าย คดีนี้ในส่วนจำเลยที่ 1 ไม่มีคู่ความฝ่ายใดฎีกาจึงให้ลงโทษประหารชีวิตตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์

ปัญหาที่ต้องวินิจฉัยว่าจำเลยที่ 2-5 ทำความผิดตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์หรือไม่เห็นว่า จำเลยที่ 2 และ 3 พยานโจทก์มีน้ำหนักรับฟังได้ว่าสมคบกับจำเลยที่ 1 กระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด ส่วนจำเลยที่ 4 มีความผิดฐานฟอกเงิน และจำเลยที่ 5 เปิดบัญชีธนาคารเพื่อรับโอนเงินค้ายาเสพติดจากจำเลยที่เป็นขบวนการค้ายาเสพติดรายใหญ่ พยายามปิดบังเส้นทางทางการเงิน เป็นการกระทำความผิดมูลฐานปกป้องแหล่งที่มาของทรัพย์สินที่ศาลอุทธรณ์พิพากษามานั้น ศาลฎีกาเห็นฟ้องด้วย เมื่อฎีกาของจำเลยที่ 2-5 ฟังไม่ขึ้น จำเลยทั้ง 5 สมคบกับผู้ต้องหาที่หลบหนีร่วมกันมียาเสพติดเมทแอมเฟตามีน 5.2 ล้านเม็ดไว้ในครอบครองเพื่อจำหน่ายหากแพร่กระจายเข้าสู่ชุมชนจะเป็นบ่อเกิดของปัญหาอาชญากรรม ทำให้เกิดความเสียหายทางเศรษฐกิจ สังคม และสุขภาพของประชาชนในวงกว้าง ถือเป็นภัยร้ายแรงทำให้เกิดผลกระทบต่อความมั่นคงของรัฐ

พิพากษาว่า จำเลยทั้ง 5 กระทำความผิดเป็นกรรมเดียวมีความผิดต่อกฎหมายหลายบทลงโทษฐานร่วมกันจำหน่ายเมทแอมเฟตามีนที่ส่งผลกระทบต่อความมั่นคงของรัฐฯ ซึ่งเป็นกฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุด ลงโทษประหารชีวิตตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์